a) post quoque det. fi e.

1) Verg. georg. 1, 231/32.

2) Verg. georg. 2, 477/78.

3) Verg. Aen. 1, 744—746.

4) Verg. georg. 1, 252 sqq.

5) Apul. apol. 25.

verunt hanc in arcanis habuerunt. Nam et Pitagoram Platone inque ob eam descendam compertum hebemus. Memphitices vates accessisse et pene totam Siriam, Egiptum, Iudeam et Caldeorum scolas peragrasse, ne sanctissima eos magie monumenta laterent divinisque ritibus imbuerentur. Quicunque igitur nunc in hac facultate studere affectat, si non fuit eruditus in phisica, in qua declarantur qualitates rerum et in qua aperiuntur proprietates occulte cuiuslibet entis, et si non fuerit opifex mathematice et in aspectibus et figuris stellarum, ex quibus cuiuslibet rei sublimis virtus et proprietas dependet, et si non fuerit doctus in theologia, ubi manifestantur substancialia immateriale, que dispensant et administrant omnia, non poterit intelligere magie rationabilitatem; nullum || enim opus ab ipsa magia perfectum existat nec est aliquod opus vere magicum, quod has tres facultates non complectatur.

### CAPITULUM TERCIUM

Virtutes rerum naturales quedam sunt elementales ut calefacere, frigefacere, humefacere, exsiccare et vocantur operationes seu qualitates prime. Quedam vero insunt rebus ab elementis componentibus tales etiam ultra qualitates primas, ut sunt maturative, digestive, resolutive, mollificative, indurative, stiptice, abstersive, corrosive, caustice, aperitive, euaporative, confortative, mitigative, conglutinative, opilative, expulsive, retentive, attractive, repercussive, stupefactive, elargitive, lubricative et alie plures. Multa enim habet agere qualitas elementalis in mixto, que per se non operatur et hec operationes dicuntur qualitates secundarie, quia sequuntur naturam et mensuram mixtionis primarum virtutum, quemadmodum maturatio est operatio caloris naturalis secundum certam mensuram in substancia materie Induratio operatio est frigoris similiter et congelatio et sic de similibus. Et hec operationes quandoque agunt in membrum determinatum ut sunt pervocare urinam vel lac vel menstrua et tunc dicuntur qualitates tercie, que sequuntur secundas, sicut secunde primas. Secundum has itaque primas, secundas || et tercias qualitates multe egritudines et curantur et induciuntur. Multa etiam artificialiter fiunt, que homines valde mirantur, sicut est ignis qui aquam comburit, quem vocant ignem Grecum, cuius plures composiciones Aristoteles edocet in tractatu de hoc singulari. Simili modo fit etiam ignis, qui oleo extinguitur et aqua accenditur frigida, quando roratur desuper et ignis, qui pluvia vel vento vel sole accenditur et fit ignis, qui vocatur aqua ardens, cuius confectio notissima est, qui nihil consumit preter se ipsum, et fiunt ignes inextinguibiles et olea incombustibilia et lampades perpetue, que nec vento nec aqua nec ullo modo extingui possunt, quod penitus incredibile videtur nisi fuisset famosissima illa lampas, que in

templo Veneris quondam lucebat, in qua ardebat lapis Albestus, qui semel accensus revera nunquam extinguitur, e contrario preparatur lignum vel aliud quoddam combustibile, ut ab igne ledi non possit et fiunt confectiones, quibus inunctis manibus possumus portare ignem vel ferrum ignitum absque lesione vel mittere manum in metallum fusum seu toto corpore res in ignem absque ullo malo et horum similia.

#### CAPITULUM QUARTUM

Insunt preterea rebus virtutes alie, que non sunt alicuius elementi sicut fugare venenum, pellere antraces, attrahere ferrum vel quid aliud et hec virtus || est sequela speciei et forme rei huius vel instius. Unde etiam exigua quantitate non exiguum habent in agendo effectum, quod non est elementali qualitati concessum. Nam he virtutes, quia multum formales sunt, ideo cum minima materia plurimum possunt; elementalis autem virtus, quia materialis est ut multum agat, multam etiam desiderat materiam. Vocantur autem he virtutes proprietates occulte, quia cause earum latentes sunt, ita quod humanus intellectus non postet eas usque-quaque investigare. Quare philosophi maximam earum partem longa experientia quam rationis indagine adepti sunt. Nam sicut in stomacho cibus digeritur per calorem, quem cognoscimus, sed transformatur per virtutem quandam occultam, quam ignoramus, non quidem per calorem, quia sic in foco potius apud ignem quam in stomacho transformaretur, sic sunt rebus ultra elementales qualitates, quas cognoscimus innate quedam alie virtutes et ita a natura concreata, quas admiramur ac sepe stupescimus nobis ignotas vel raro vel nusquam conspectas ut de phenice ade unica se ipsam renovante legitur apud Ovidium<sup>1)</sup>:

»Una est, que reparat seque ipsa reseminat, ales:  
Assirii phenica vocant; . . .«

Et alibi legitur: Convenit Egiptus tanti ad miracula visus et rarum volucrem turba salutat ovans sic avis strutio, qui ferrum frigidum atque durissimum coquit et digerit. In corporis sui nutri mentum, cuius stomachus etiam traditur ferro ignito non ledi, sic pisciculus ille echeneis, qui sic infrenat vento rum impetus et domat equoris rabiem, ut quantumcunque etiam imperent et seviant procelle infinitis etiam velis per ventum tensis tamen usque adeo || solo tactu compescit et cogit stare navigia, ut moveri nullo modorum possint, sic Salamandra bestiola, que vivit in igne, cuius pluvie etiam quandoque ardere videntur et tamen non leduntur. Simile est de quodam bitumine quomodo linita fuisse dicuntur arma Amaconum quod nec ferro nec igne solvitur cum quo et porte capsle ex

1) Et. met. 15, 392—93.

ere fuso simili modo linita dicuntur ab Alexandro magno. Simili etiam bitumine legitur archa Noe linita fuisse a tot milibus annorum super montibus Armenie adhuc durante sic alia multa vix credibilia, que tamen experientia ipsa cognita sunt.

### CAPITULUM QUINTUM

Platonici omnia inferiora ferunt esse ideata a superioribus ideis. Ideam autem diffiniunt esse formam supra corpora animas, mentes esse unam simplicem, puram, immutabilem, indivisibilem, incorpoream et eternam atque candem idearum omnium esse naturam. Ponunt autem ideas primo in ipso quidem bono, hoc est Deo, per cause modum solum esse relativis quibusdam rationibus inter se distinctas, ne quicquid in mundo sine ulla varietate sit unicum convenire tamen inter se essentia, ne Deus sit substancia multiplex. Ponunt secundo in ipso intelligibili, hoc est anima mundi per formas proprie atque insuper absolutis formis invicem differentes, ita ut idee in Deo quidem omnes una forma sint. In anima mundi vero multe ponuntur in sequentibus mentibus sive corpori coniunctis sive a corpore separatis || participatione iam quadam et gradatim iam magis magisque distinctas. Ronunt in natura tanquam semina quedam infima formarum ab ideis infusa, ponunt in materia denique ut umbras. Accedit ad hoc, quod totidem sunt in anima mundi rationes rerum seminales, quot idee sunt in mente divina, quibus ipsa rationibus edificavit sibi in celis ultra stellas etiam figuras impressitque hiis omnibus proprietates. Ab his itaque stellis, figuris ac proprietatibus omnes specierum inferiorum virtutes et proprietates dependent, ita ut quelibet species habeat figuram celestem sibi convenientem ex qua etiam provenit sibi mirabilitas in operando quallem per rationes anime mundi seminales propriam ab idea sua suscipiat dotem. Sunt enim idee non modo cause essendi alicuius speciei, sed etiam sunt cause cuiusque virtutis, que tali sperei inest. Et hoc est quod dicunt multi philosophorum, quod virtutibus certis, scilicet certam et stabilem rationem habentibus, non fortuitis nec casualibus et efficacibus scilicet potentibus et indeficientibus nihil frustra nihil incassum agentibus moventur. Stutes in natura rerum existentes, que quidem virtutes sunt, idearum operationes, que non errant nisi per accidens, ex impuritate videlicet et inequalitate materie. Hoc enim modo inveniuntur res etiam eiusdem speciei magis ac minus potentes secundum puritatem vel confusionem materie. Omnes enim influxus celestes impediri possunt per confusionem et mobilitatem materie. Omnes enim influxus celestes impediri possunt per confusionem et mobilitatem materie. Unde Platoni ipsi in proverbium fuit secundum merita virtutes celestes; de quo et Vergilius meminit, ubi canit||!

T. II. 23

p. 127

Plat. III. 1. p. 126

— p. 128

»Igneus est ollis vigor et celestis origo  
Seminibus, quantum non noxia corpora tardant.«

Quare he res, in quibus minus mergitur idea materie, hoc est, que separatorum maiorem accipiunt similitudinem virtutes habentur potentiores in operatione similes operationi idee separate. Scimus itaque situm ac figuram celestium causam esse omnis nobilis virtutis, que est in spiritibus inferioribus.

### CAPITULUM SEXTUM

Individuorum singulares etiam dotes plurimis insunt tam mirabiles quam in speciebus etiam a figura celestium situque stellarum. Omne enim individuum quando incipit esse sub determinato horoscopo et constellazione celesti contrahit cum esse mirabilem quandam virtutem operandi ac paciendi rem mirabilem (eciam preter eam quam habet a sua specie) tum per influxum celestium tum etiam per obedientiam materie generabilium ad animam mundi, que quidem talis est, qualis est obedientia nostri corporis ad nostras animas. Nos enim sentimus in nobis quod ad quantumque formam concipimus movetur corpus nostrum delectabiliter vel horrendo vel fugiendo, sic frequenter anime celestes quando diversa concipiunt, tunc materia movetur per obedientiam ad illud, sic in natura multa apparent prodigia ex imaginatione superiorum motuum, sic eciam diversas virtutes || non modo res naturales, sed etiam quandoque artificiales concipiunt et hoc maxime, si anima operantis in idem nititur. Unde inquit Avicenno quecumque hic fiunt oportet preexistere in motibus et conceptionibus stellarum et orbium.

### CAPITULUM SEPTIMUM

Democritus et Orpheus et multi Pitagoricorum celestium vires inferiorumque naturas diligentissime perscrutati omnia plena diis esse dicebunt. Deos autem vocabant virtutes divinas in rebus diffusas, quas etiam animas nominabant et ab his virtutes rerum dependere, quia solius anime sit ab una materia extendi in res alias, circa quas operatur sicut homo, qui extendit intellectum ad intelligibilia et imaginationem ad imaginabilia et hoc est quod intelligebant dicentes unius entis animam egredi et ingredi in aliud et festinare ipsum et suas operationes impedire, quemadmodum dyamas impedit magnetem, ne ferrum attrahat. Quoniam vero anima primum mobile sit et, ut dicunt, sponte et per se mobile corpus vero seu materia per se ad motum inefficax et ab ipsa anima longe degenerans, ideo ferunt opus esse excellentiosi quodam modo (scilicet quasi non corpus sed quasi iam anima sive quasi non anima, sed quasi

7.12.

F. ad Mabbiani

F. II 3 , p. 138

p. 139f.

5

iam corpus) quomodo videlicet anima corpori connectatur medium autem tale ferunt esse spiritum mundi, scilicet quam dicimus essenciam quintam quia non ex quatuor elementis sed quoddam quintum preter ea subsistens. Talis igitur spiritus neccessario requiritur tanquam medium, quomodo anime celestes adsint corpori crassiori et mirificas dotes largiantur. Hic quidem spiritus talis forme est incorpore mundi, qualis in humano corpore noster, sicut enim anime nostre vires per spiritum nostrum adhibentur membris, sic virtus anime mundi per quintam essenciam dilatatur per omnia. Nihil enim reperitur in toto mundo, quod sue virtutis scintilla careat. Magis tamen ac maxime infunditur his, qui eiusmodi spiritus plurimum hauserint. Hauritur autem per radios stellarum, quantum res his se reddunt conformes. Per hunc itaque spiritum omnis occulta proprietas propagatur in herbas, lapides et metalla et in animantia per solem vel lunam, per planetas perque stellas planetis sublimiores. Potest autem hic spiritus nobis magis prodesse, si quis eum sciverit ab aliis elementis plurimum segregare atque saltem his rebus plurimum uti, que hoc spiritu plurimum abundant. He siquidem res, in quibus minus immersitur corpori ac minus cohibetur materia, potentius perfectiusque agunt, tunc etiam pronceptius generant sibi simile. Est enim omnis generativa et seminaria virtus in eo, quare alchimiste nituntur eum spiritum ex auro argentoque secernere, quem rite segregatum et extractum, si postea illum cuivris eiusdem generis materie, hoc est cuivis metallorum, adhibuerint aurum statim argentumve efficient. Sed hec nobilis scientia abiit in ridiculum ob plurimos rudes, indoctos et vilissimos quosque cultores avaritia || potius quam sciendi cupiditate captos, qui cum veram semitam ignorantes deficiunt, falsificis deceptionibus et irrationibus omnia complent.

### CAPITULUM OCTAUUM

367  
F. 139

Patet ergo esse in rebus proprietates occultas non ab elementalis natura, sed celitus insitas sensibus nostris occultas, rationi vix denique notas, que quidem a vita spirituque mundi per ipsos stellarum radios proficiscuntur. Unde, o cupiens, qui in hoc studio operari affectas, considerare debes, quod unaque que res movet et convertit ad suum simile et inclinat ad se ipsum secundum totum posse suum, tam in proprietate, scilicet in virtute occulta, quam in qualitate, scilicet virtute elementalis. Quandoque etiam in ipsa substantia, sicut in sale. Nam quicquid diu steterit cum sale, fit sal. Omne enim agens cum agere coperit, non ad inferius se ipso movet, sed quodammodo quo ad fieri potest, ad sui par et consentaneum, sicut manifeste videmus in animantibus sensibilibus, in quibus cibum non in herbam vel plantam nutritiva virtus transmutat, sed in carnem convertit sensibilem. Quibus igitur in rebus inest alicuius qualitatis vel proprietatis excessus ut calor, frigus,

adatia, timor, tristitia, iracundia, amor, odium vel quevis alia passio  
vel virtus sive insit ipsis per naturam sive quandoque etiam per artem vel  
per casum ut audacia in me retrice: He res ad talem qualitatem, passionem,  
virtutem maxime movent et provocant. Sic ignis || movet ad ignem  
et aqua movet ad aquam et audax movet ad audaciam. Et est notum  
apud medicos, quod cerebrum uivat ad cerebrum et pulmo uivat ad pul-  
monem. Sic ferunt, quod rane dexter oculus dextro, sinister sinistro sus-  
pensi e collo nativi coloris panno, lippitudinis sanant et simile etiam de  
cancri oculis ferunt. Sic pedes testudinis conferunt podagratis, adalligati  
ita, ut pes pedi et manus manui, dextro dexter, sinistro levus suspendatur.  
Hoc modo dicunt, quod omne animal sterile provocat ad sterilitatem et  
*ex eo* maxime testiculi et matrix vel urina. Sic ferunt mulierem non con-  
cipere, que accipit omni mense de urina mule vel aliquid infusum in ea.  
Sic quando volumus provocare ad aliquam proprietatem vel virtutem,  
queramus animantia vel alias res, quibus talis proprietas exellentius inest  
et *ex his* assumamus nobis partem, in qua talis proprietas vel virtus  
maxime viget, ut quando volumus incitare ad amorem, queramus ali-  
quod animal, quod maxime diligit ut sunt columba, turtur passer, hy-  
rundo, motacilla et *ex his* assumamus membra vel partes, in quibus ma-  
xime viget Venereus appetitus, ut sunt cor, testiculi, matrix priapus,  
sperma, menstruum, maxime quando hec animalia tali effectu fortissime  
capiuntur et intendunt, hunc enim valde provocant amorem et inferunt.  
Simili modo ad provocandum audaciam queramus leonem vel gallum et  
*ex his* capiamus cor vel oculos vel frontem. Et sic est quod dicit Psellus  
Platonicus, quod canes et corvi et galli conferunt ad vigiliam, similiter  
philomena et vesper || tilio et noctua et *ex his* exime caput et cor et oculos.  
Ideo dicunt, si quis cor corvi vel vespertilionis super se portaverit non  
dormitabit, donec deponatur. Idem facit <sup>a)</sup> caput vespertilionis aridum alli-  
gatum in dextro brachio vigilantis. Nam si ponatur super dormientem,  
fertur non excitari, donec depositum, fuerit. Eodem modo rana et bubo  
efficiunt loquacem et *ex his* maxime lingua et cor, siccum lingua rane aquatice  
supposita capiti facit loqui nisi somniis et cor bubonis impositum mamme  
mulieris dormientis sinistre fertur efficere, ut omnia secreta pronunciet.  
Idem fertur efficere cor noctue et cepum leporis positum supra pectus dormi-  
entis. Eodem modo omnia animalia longeva ad vitam conferunt longe-  
vam et quecumque animantia habentia in se virtutem renovativam con-  
ferunt ad corporis renovationem et iuventutis restaurationem, quod me-  
dici se nosse multo ciens ostenderunt, sicut manifestum est de serpente,  
qui vocatur tirus, in quo est virtus renovativa non solum sui ipsius, sed

<sup>a)</sup> post facit del. corpus c.

etiam aliorum. Et notum est, quod cervi renovant senectutem suam comestione serpentum, eodem modo phenix renovatur per rogam, quem sibi construit, et similis virtus est in pellicano, cuius dexter pes, si sub fimo calido ponatur, post tres menses regeneratur, vivus pellicanus. Ic-  
circo medici quidam quibusdam confectionibus ex vipera et elleboro et ex quorundam eiusmodi animalium carnibus factis promittunt restituere iuuentutem et restituunt quando que etiam quandoque forte talem, qua-  
lem Medea Pelie seni promissam restituit.

### CAPITULUM NONUM

Scire debes tantam esse rerum naturalium potentiam, quod non modo cunctas res sibi propinquantes sua virtute afficiant, verum etiam preter hoc in fundunt ipsis potentiam, quemadmodum in magnete appar-  
ret, qui quidem lapis non solum annulos ferreos trahit, sed vim etiam annulis ipsis infundit, qua hoc idem efficere possint, qualem se vidisse refert Albertus. Hoc modo fertur, quod meretrix publica, in qua est audacia exterminata, hac ipsa proprietate cuncta sibi propinqua afficit, que deinde reddunt eam aliis. Ideo dicunt, quod si quis induat vestem vel camisiam meretricis vel secum habuerit speculum, in quo ipsa se quo tidie speculaverit, redditur audax et intimidus et luxuriosus. Simili modo dicunt pamum, qui fuerit in funere, concipere ex hoc proprietatem aliquam tristicie et Saturnalem et laqueuni suspendiosi simili ter aliquas mirabiles habere proprietates. Simile est quod narrat Plinius, si quis ter-ram substernat lacerte viridi excecate et una in vitro vase annulos includat ferro solido vel auro, cum recepisse visum, locertam apparuerit per vitrum emissae ea annulos contra lippitudinem valere. Idem quoque in mustela et annulis valere, cuius oculis punctum erutis constat etiam visum reverti simili modo ponuntur annuli per certum tempus in nido passerum sive hirundinum, quibus postea ad amorem vel benevolenciam utimur.

### CAPITULUM DECIMUM

Restat nunc videre, quod omnes res habent inter se amiciciam et inimiciciam et omnis res habet aliquod timendum horribile inimicum et destructivum et e contra aliquod exultans, letificans et recomfortans. Habituidines autem iste amicicie et inimicicie nihil aliud sunt quam inclinationes quedam rerum in se invicem appetendo talem vel talem rem si absit et moveri ad illam nisi impediatur et requiescere in adepto fu-  
giendo contrarium et horrendo proximationem ei us nec quiescere in illo. Hac itaque sententia ductus Heraclitus professus est omnia fieri per literum et amiciciam. Inclinationes vero amicicie in vegetabilibus et mineralibus

eiusmodi sunt, ut qualem habet magnes attractivam in ferrum et smaragdus in divicias et graciam, iaspis in partum, achates in facundiam. Simili modo napta trahit ignem prosilitque in eam undecimque visam. Similiter aproxis herba, cuius radix e longinquo attrahit ignem ut napta et similis inclinatio est. Inter palmam masculinam et femininam, quarum cum ramus unius ramum alterius tetigerit complicant se in mutuum amplexum. In animalibus vero amicicia est inter merulam et turdum, cornicem et ardeolam, inter pavones et columbas, turtures et psitacos<sup>1)</sup> Unde scribit Sapho ad Phaonem<sup>2)</sup>:

»Et variis albe iunguntur sepe columbe,  
et niger a viridi turtur amatur ave.«

Rursus amici sunt musculus et balena, cornix et ardeola, rursus cum vegetabilibus catta multum amat et letatur et exultat. In herba, que nepita vocatur, ad cuius afflicationem concipere traditur et defectum masculi complere, quemadmodum eque in Capadotia in defectu masculi se flatui venti exponunt atque ex eius afflatu et attractu concipiunt. Sic rane, bufones, serpentes et quecumque venenosa reptilia maxime exultant in planta, que apium risus dicitur, de qua, ut ferunt medici, si quis comedenter ridendo moritur. Rursus testudo, quando venenatur a serpente, comedit origanum et confortatur per illud et ciconia etiam in serpentum pastu origano sibi salutem querit et mustela pugnatura contra regulum comedit rutam. Unde cognoscimus origanum et rutam virtutem possidere contra venenum. Sic in quibusdam animalibus est naturalis peritia et ars innata medicinalis. Sic bufo, quando alieno morsu et veneno vulneratur, solet adire rutam vel salinam et locum vulneris affricare et sic a periculo veneni liberari, sic homines a quibusdam animalibus multa morborum remedia et rerum virtutes edocti sunt, sic celidoniam herbam visui salubrem hirundines monstravere || qui cum ea pullorum suorum oculis medentur sic dictam herbam ad extrahendas sagittas utilem corvi docuerunt, siquidem percussi telo hoc eius herbe pastu eiiciunt similiter phalangia tacti cancros edendo sibi salutem querunt. Sues etiam a serpentibus lesi eodem sibi pastu medentur.

#### CAPITULUM UNDECIMUM

E converso se habent inimiciciarum inclinationes et sunt sicut odium nature inclinationes eiusmodi et tamquam ira et odium et contrarietas quedam imperiosa ut diffuget suum contrarium tanquam fugiencia a facie eius. Eiusmodi inclinationes habet reubarbarum in coleram, tiriaca

1) *Plin. nat. 10, 207.*

2) *Ov. epist. 15, 37sq.*

in venenum, saphirus in autracem et ardores febriles et egitudines oculorum, ametistus in ebrietatem, iaspis in fluxum, sanguis et noxia fantasmata, smaragdus et agnus castus in libidinem, achates in venena, piama in morbum caducum, corallus in atram bilem, illusiones et dolores stomachi, topasius in ardores spirituales ut sunt avaricie et luxurie et omnes excessus amores et similis est inclinacio formicarum ad cor upupe, a cuius paesencia fugiunt estque etiam solifugis contrarium et salamandro resistit. Similiter dicitur, quod fel corvi fugat et deterret homines a loco, ubi absconditum fuerit cum quibusdam aliis rebus. Sic adamas dissidet cum magnete, ut iuxta positus non sinat ferrum abstrahi et apium ramum, a quo fugiunt oves tanquam a mortifero et, quod mirabilius est, signum huius mortis natura pinxit in epatibus ovium. In quibus figura apii rami descripta naturaliter appetit. Rursus inter animalia dissentiunt mures et mustele. Unde caseos si cerebrum mustele coagulo addatur negant a muribus attingi nec corrupti. Preterea vetustate sic scorpionibus contrarius est stellio in tantum, ut visu quoque pavorem eis afferat et torporem frigidii sudoris itaque in oleo putrefaciunt et interficiunt cum eo ictus in ungentes scorpionum. Est etiam inimicia inter scorpiones et mures. Quare etiam mus suppositus puncture scorpionum curare eam traditur. Fertur quoque serpentibus nihil equi adversari quam cancros suesque percussas hoc pabulo sibi mederi. Sol etiam cum sit in cancro torqueri serpentes, item polipum. In tantum locusta pavet, ut, si iuxta viderit omnino moriatur, locustam congruam, rursus polipum congruam lacerant. Pantheris quoque esse in metu hiena dicitur ut ne conentur quidem resistere et aliquid de corio earum non attingere et si pelles utriusque contrarie suspendantur. Ferunt decidere pilos panthere. Similiter agnus habet inimicicias et noxietatem lupi contra se et horret et fugit ipsum atque timet. Et dicunt, quod si suspendatur cauda vel pellis vel caput lupi supra presope tristantur oves nec comedunt aliquid pre nimio timore. Et refert Plinius<sup>1)</sup>, quod esalon parva avis ova corvi frangens, cuius pulli infestantur a vulpibus. Invicem, hec catulos ipsius ipsamque vellit. Quod ubi vident corvi, contra auxiliantur velut adversus communem hostem. Achantis in spinis vivens iccirco asinos odit flores spine devorantis. Egitus vero avis minima in tantum asino dissentire fertur ut sanguinem eorum constet non coire, olva quoque cum meretrice in tantum dissentit, quod si ab eadem plantata fuerit vel infructuosa perpetuo manere vel omnino arescere dicitur.

1) *Plin. nat. 10, 74.*

## CAPITULUM DUODECIMUM

Insuper considerare debes virtutes rerum inesse quibusdam secundum speciem ut audacia et animositas in leone et gallo, timiditas in lepore et ove, rapacitas seu voracitas in lupo, insidio sitas et fraudulentia in vulpe, adulatio in cane, avaricia in corvo et cornice, superbia in equo, ira in tigride et apro, tristitia et melancolia in catto, libido in passere et sic de similibus. Maxima enim pars naturalium virtutum species comitatur Quedam vero insunt rebus secundum individuum, quemadmodum sunt quidam homines qui vehementer abhorrent aspectum catti, ita ut eam sine horrore gravissimo aspicere non possunt; qui quidem horror non inest ipsis secundum speciem humanam quod manifestum est, sic sunt audacia in meretrice et latrone, timiditas in fure et hoc modo dicunt philosophi, quod individuum aliquod, quod nunquam passum sit, aliquam egritudinem confert omni egritudini. Ideo dicunt, quod os hominis mortui, qui nunquam fuerat passus, febres suspensum supra pacientem liberat a quartana. Insunt || preterea individuis singulares multe virtutes a corporibus celestibus infuse, ut superius monstravimus.

## CAPITULUM DECIMUM TERCIUM

Rursus considerare debes virtutes rerum quibusdam inesse rebus secundum totum, hoc est secundum totam suam substanciam vel omnes eius partes. Sic Risciculus ille echeneis, qui solo tactu fertur mavem sistere, hoc non agit secundum aliquam precipuam sui partem, sed secundum totam suam substantiam, sic hiena habet secundum totam suam substantiam, quod umbreeius contactu canes obmutescant, sic celidonia confert visui non secundum aliquam, sed secundum omnes suas partes non minus radice quam foliis et semine et sic de similibus. Quedam etiam virtutes insunt rebus secundum aliquam eius partem, sicut solum in lingua vel oculis vel aliis quibusdam membris sive partibus, sic in oculis basilisci et catablope est virtus vehementissima interficiendi homines, ubi ipsos viderit. Similis virtus est in oculis hiene, que quocumque animal lustraverit, in vestigio heret, stupescit et movere se non potest. Similis virtus eciam est in oculis luporum quorundam, qui si quem hominem prius viderint stupescit et raucescit, ita eciam ut si clamare voluerit non habet vocis ministerium. De hoc Vergilius meminit, ubi canit<sup>1)</sup>:

... vox quoque Merim,  
Iam fugit ipsa; Merim lupi videre priores.«

Sic et femine quedam in Scithia et apud Illiricos et Triballos, que quociens quem irate aspexerint interimis||se feruntur. Similiter Tel-

1) *Verg. eel. 9. 53 sq.*

chines<sup>1</sup>), Rodi populi, leguntur fuisse, qui omnia aspectu suo in peius commutaverant. Propterea a Iove submersi. Iccirco fascinatores eiusmodi animalium oculis in colliriis utuntur ad similes passioens per fascinations inducendas operaturi. Simili modo formice fugiunt ex corde upupe non ex capite, pede vel oculis. Sic vel stellionum in aqua tritum fertur congregare muscelas, non canda vel caput. Sic habent res plurime diversas virtutes per diversas suas partes diversimode dispersas, prout ipsis secundum receptibilium diversitatem celitus infunduntur, quemadmodum ossa in corpore humano non recipiunt nisi vitam, oculi autem visum et aures auditum et hec virtutes non de clarantur ratione, sed experientia.

#### CAPITULUM DECIMUM QUARTUM

Scire preterea te oportebit quasdam proprietates inesse rebus in vita tantum, quasdam etiam permanere post mortem. Sic echeneis sistit navigia et regulus et catalepa interimunt visu, quando vivunt. Post mortem vero nihil tale agunt. Sic tradunt in torminibus quod anate viva apposita ventri transire morbum anatemque emosi. Simile est, quod dicit Architas: Si accipiatur cor recenter extractum ex animali et adhuc calens atque vivens suspendatur supra pacientem febrem quartanam, tollit eam quod facit si aliquandiu fuisset mortuum. Sic qui transglutit cor upupe vel hirundinis vel muscle vel talpe eo adhuc vivente et palpitante confert ad memoriam, reminiscentiam, intellectum vel divinationem. Hinc ortum est generale preceptum, quod scilicet quecunque colligenda sunt ex animalibus sive lapides sive membra sive superfluitates ut pili, sterlus, ungule ab ipsis animalibus adhuc viventibus demi dicunt atque etiam, si fieri potest, ipsis de post vivis remanentibus. Unde precipiunt quando colligis linguam rane eam vivam remittas in aquam, si colligas dentem vel oculum lupi non ob hoc inter ficias lupum et sic de similibus. Hunc tradit Democritus<sup>2</sup>), si quis extrahat rane marine viventi linguam, nulla alia corporis parte adherente, ipsaque demissa in mare imponat supra cordis palpitationem mulieri dormienti, quecunque interrogaverit vera responsuram. Simili modo oculos ranarum ante solis ortum adalligatis egro ita, ut cecas dimittant in aquas tercianas abigi promittunt eosdemque cum carnibus lustinie in pelle cervina adalligatos prestare vigiliam somno fugato. Tradunt similiter pascinace radius adalligatus umbilico fertur faciles partus facere si viventi ablatus sit ipsaque denuo in mari de missa. Sic ferunt serpentis oculum dextrum adalligatum

1) *Ov. met.* 7, 365 sq.

2) *Plin. nat.* 32, 49.

contra epiphoras prodesse, si serpens viva dimittatur. Item dentes omnium serpentum quando vivis exempti sunt suspensi supra pacientem quartanam sanare dicuntur. Similiter dente talpe vive exemplo ea dimissa sanare dentium dolores nec adlatrare canes caudam muscle, que dicitur et narrat Democritus linguam cameleontis si viventi erepat sit ad iudiciorum eventum || pollere eandemque salutarem esse perturrientius circa domum. Cavendum autem ne domo inferatur, quia esset perniciosissimum.

### CAPITULUM DECIMUM QUINTUM

Que vero proprietates post mortem remanent, dicunt Platonici, quod res, in quibus minus mergitur, idea materie in his adhuc postquam mortue sunt et defuncte fuerint id quod immortale est mirabilia operari non cessat. Sic in herbis et aromatibus avulsis et are factis adhuc viget et operatur ipsa virtus ab idea quondam infusa. Inde est quod sicut aquila in vita sua omnes aves superat et vincit, sic etiam ea defuncta penne eius omnes alias pennas et plumas destruunt et corrodunt. Eadem ratione pellis leonis omnes alias pelles consumit et pelles hyene destruit pelles panthere et pellis lupi corredit pellem agni. Et quedam hec non agunt solum in contactu corporeo, sed etiam quandoque in harmonia vocali sic tympanum factum de pelle agni. Simili modo timpanum factum de pelle ericii marini procul fugat omnia reptilia per quamcumque distanciam sonus eiusmodi auditus fuerit.

### CAPITULUM DECIMUM SEXTUM

Manifestum est, quod omnia inferiora subsunt superioribus et quodammodo, ut inquit Proculus, sibi invicem insunt, scilicet in infimis suprema et in supremis infinna, sic in celo sunt terrena, sed secundum causam modoce celesti et in terra sunt celestia, sed modo terrestri, scilicet secundum effectum, sic dicimus esse hic entia quedam solaria, quedam luminaria, in quibus sol et luna causant aliquid sue virtutis. Unde res eiusmodi recipiunt plures operationes et proprietates consimiles proprietatibus et operationibus stellarum et figurarum, quibus subsunt. Sic cognoscimus solaria esse respectiva cordis et capitis propter leonem solis domum et arietem solis exaltationem, sic martialis conferunt capiti et testiculis propter arietem et scorpcionem. Sed circa ista necessarium est scire, quomodo corpus humanum distribuitur planetis atque signis. Scias, itaque iuxta Arabum traditionem solem preesse cerebro et cordi, lingue vero et ori et zeteris instrumentis sive organis sensuum tam internorum quam externorum preesse, Mercurium spleni, Saturnum epati, Iovem sanguini,

196 f.  
magi vincit, Procl  
tri T. uoy. gr.  
Anno 1900

Martem renibus et testiculis et genitali semini Venerem, stomacho Lunam, singula perinde signa zodiaci sua membra curant. Sic aries caput atque faciem regit, Taurus collum, gemini brachia atque humeros, cancer preest pectori, pulmoni, stomacho et lacertis, leo preest cordi et stomacho et iecori || atque dorso, virgo respicit intestina et fundum stomachi, libra gubernat renos et femur atque nates, scorpius genitalia et vulvam et matricem, sagittarius dominatur femori atque subinguinibus, capricornus regit genua, aquarius crura et tibias, pisces regunt pedes. Huius itaque ordinis memor scias, quod res, que alicui planetarum subsunt, singularem quendam habent aspectum sive inclinationem ad membra eidem planete et suis precipue domiciliis et exaltationi attributa. Relique enim dignitates ut triplicitas termini et facies hac parum habent. Hac igitur ratione Peonia, citraria, garofili, cortices, citri, amaracum, doronicum, cinamomum, crocus, lignum, alves, thus, ambra, muscus et partim mirra medentur capiti et cordi propter solem, arietem et leonem. Arnoglossa herba Martis medetur capiti et testiculis propter arietem et scorpionem et sic de reliquis. Preterea conferunt saturnalia ad tristiciam et melancholiā, Iovialia ad leticiam et dignitatem, Martialia ad audatiam, rixam et iram, Solaria ad gloriam et victoriam et animositatem, Venerea ad amorem, libidinem et concupiscentiam, Mercurialia ad facundiam, Lunaria ad vulgarem vitam.

### CAPITULUM DECIMUM SEPTIMUM

Que vero res cui stelle vel signo subsint, cognoscere difficile est valde. Cognoscuntur tamen quedam per mutationem radiorum vel modus vel figure superiorum, quedam etiam per colores et odores, quedam etiam per suarum operationum effectus quibusdam stellis consonantes. Sic Solaria sunt inter metalla aurum propter splendorem habetque a sole, quod sit cordis confortativum. Inter lapides vero, qui aureis guttis solem imitans virtutem habet contra morbum caducum et contra venena. Sic lapis, qui dicitur<sup>a)</sup> solis oculus, figuram habens similem pupille oculi, ex cuius medio radius emicat, confortat cerebrum, confert visui, sic carbunculus nocte lucens virtutem habet contra omne venenum aereum et vaporosum, sic crisolitus lapis habens in colore teneuem et lucidam viriditatem, in qua, quando soli opponitur stella aurea, emicat, confortat spiritualia, confert asinaticum et quando perforatur et setis asini in foramine repletus sinistro brachio alligatus fugat fantasmatu et terrores melancolicos stulticiamque impellit, sic lapis iris similis in colore cristallo, qui, ut frequenter reperitur, hexagonus, quando sub tecto pars suis radiis op-

<sup>a)</sup> post dicitur *del. oc.*

ponitur et pars altera in umbra tenetur, colligit in se radios solares quos proiiciens reflectendo facit apparere irim in opposito pariete. In helitropia lapis viridis ad modum iaspidis vel smaragdi guttis rubeis stellatus facit constantem || gloriosum et bone fame confert ad vite longitudinem et est virtus eius mirabilis, quam habet in radios solares, quos in sanguinem convertere dicitur, hoc est apparere sanguineos quasi sol pateretur eclipsim, quando scilicet inungitur succo herbe eiusdem nominis et in vas plenum aque ponitur et est alia virtus eius omnibus mirabilior. In oculos seu visum hominum, quorum aciem ita perstringit atque ita obcecatur visum hominum, ut videri non permittat gestantem se quod tamen non facit sine adiutorio herbe eiusdem nominis, que et helitropia vocatur, hoc est solequium. Has virtutes et Albertus magnus et Gwillhelmus Parisiensis in scriptis suis confirmant. Iacinctus etiam habet a sole virtutem contra venena et pestiferos vapores, reddit gestantem tutum et gratum, confert ad divicias et ingenium, confortat cor retentus in ose animum vehementer exhilarat.<sup>a)</sup> Pirofilos lapis rubicundus permixtus, de hoc teste Albertus refert. Aeculapius in una epistolarum suarum ad Octavianum Augustum, quod aliquod venenum est trante frigiditatis, quod cor hominis interempti eodem conservat ab ustione, ita quod si aliquandiu ponatur in igne convertitur in lapidem et hic est ille, qui vocatur pirofilos, ab igne habet mirabilem virutem contra venena et reddit gestantem gloriosum et victoriosum contra adversarios. Pre omnibus autem solaribus est lapis, qualem invenisse fertur Apollonius nomine pantauram, qui alias lapides ad se trahit sicut magnes ferrum || contra omnia efficacissimus. Item solaria sunt auri pigmentum aureique colores et<sup>a)</sup> luminis plurimum. Ex plantis vero sunt solares, que vertuntur ad solem, ut helitropia, et que implicant in se folia recedente sole oriente vero explicant paulatim, ut lotus quam quidem arbusculam solarem esse et fructuum et foliorum figura testatur, ut peonia zinziber, sentiana dictamus, verbena quoque prestans vaticinium et expiationem fugansque caccodemones, laurus etiam Phebo sacer. Item Zedoaria crocus, balsamus, ambra et muscus. Inter animalia vero Solaria sunt, que sunt magnanima, animosa, studiosa victorie et glorie, ut leo, crocodilus, aquila, orlo sive cignus et que quasi quibusdam hymnis applaudunt surgenti soli et quasi advocant ut gallus, corvus et que colligunt solis operum similitudinem ut vermiculi nocte lucentes, scorabeus quoque, qui pillulas volvit ac desuper incubat aliosque generat. Appionis interpretatione hoc ipso solis operum similitudinem colligens solaris esse iudicatur et que ex eis sunt.

<sup>a)</sup> post exhilarat del. profilos c.  
<sup>b)</sup> post et del. color c.

### CAPITULUM DECIMUM OCTAVUM

Lunaria vero sunt inter metalla ut argentum, inter lapides ut cristallus, argentea marcasita et omnia alba, humida et viridia, lapis selenitis, id est lunaris, || ex candido translucens, melleo fulgore, motum imitans lunarem, lune figuram in se habens, redditque eam in dies singulos crescentis minuentis numero. Inter plantas lunares sunt, ut selenitropia, que vertitur ad lunam, quemadmodum heliotropia ad solem. Sic herba chinostatis, que crescit et decrescit cum luna, scilicet in substancia et numero foliorum, non in humore solum et virtute, nam et hoc singule plante a luna quodam modo genere habent preter cepe, quod solum contra lune augmenta et decrementa minuendi vires et augendi contrarias habet. Animalia lunaria sunt ut caucer, torpedo, rana et que terram simul cum aqua incolunt ut castor. Preterea animalia omnia monstrosa et que absque manifestis seminibus generantur et que lunarem motum quodam modo observant et imitantur ut cancer et que huiusmodi sunt ut sanguis menstruus, de quo multa mira et monstrifica fiunt apud magos.

### CAPITULUM DECIMUM NONUM

Saturnalia sunt ut plumbum et propter pondus aurum aureaque marcasita, inter lapides ut fuscus iapsis, calcidonus magnes et omnia terrea fusca et ponderosa, inter plantas ut affodillus mandragora apium et que stupefaciunt et que neque seruntur unquam neque fructus ferunt et que nigrantes baccas nigrosve fructus producunt ut ficus atra et similis. Animalia, reptilia, segregata solitaria, nocturna, tristia, contemplativa vel penitus lenta, avara, timida, melancolia, multi laboris et tardi motus ut bubo, talpa, basiliscus, vespertilio, upupa, asinus, corvus, lupus, lepus, mula, draco, cattus, formica, testudo, bufo.

### CAPITULUM VICESIMUM

Iovialia sunt ut stannum, argentum et aurum propter temporanciam, inter lapides ut iacinctus, berillus, smaragdus, iaspis viridis et perpetuo virides aereique colores, inter plantas ut barba Iovis, lilium, iusquiamus, populus et que felices arbores traduntur, ut quercus, aesculus, ilex, fagus, corilus, sorbus, ficus alba, pirus, malus, vitis, prunus, fraxinus et cornus. Inter animalia sunt, que preferunt aliqualem dignitatem et sapientiam, et que sunt mitia et bone discipline ac bonorum morum ut cervus, taurus, agnus, pavo, phasanus, hirundo, pellicanus.

### CAPITULUM VICESIMUM PRIMUM

Martialia sunt ut ferrum, es rubeum et omnia ignea rubea et sul

furea, inter lapides ut adamas, magnes, lapis sanguinalis inter plantas ut elleborus, allium, euforbiu[m], cartabana et que pungentibus spinis munite sunt vel contactu suo cutem urunt, pungunt vel ampullant ut cardo, urtica, flammula. Animalia, que sunt bellicosa, rapacia, audacia et perspicue imaginationis ut equus, accipiter, vultur et que dire et ferales aves dicuntur ut noctue, allule, tynnuncule, milvi et que semper rapacissime et semper famelice sunt et que glaciunt et quasi vocem strangulatim emittunt ut corvi et cornices. ||

### CAPITULUM VICESIMUM SECUNDUM

Venerea sunt ut est croceum atque rubeum, inter lapides saphirus iaspis viridis, corneola lapis, aetites lapis, lazuli corallus, omnesque pulcri, varii, albi vel viridis coloris, inter plantas ut verbena, viola, capillus Veneris, herba Lucia sive Valeriana, que arabice dicitur fu. Animalia deliciosa, luxuriosa, fortis amoris, ut cignus, columba, turtur, passer, motacilla, hirundo.

### CAPITULUM VICESIMUM TERCIUM

Mercurialia sunt, ut argentum vivum, stannum, marcasita argentea, inter lapides smaragdus, lapis achates, vitrum et que croccum cum viridi miscent, inter plantas ut pentafiletum et mercurialis, animalia sagatia, ingeniosa, strenua, versatilis ingenii, ut canis, simia, muscela, pica, philomena et animalia hermofroditica et que utrumque sexum vicissim mutuant ut lepus et simia.

### CAPITULUM VICESIMUM QUARTUM

Preterea quicquid in toto sublunari mundo reperitur iuxta planetarum dominiam afficitur virtuteque sortitur, sic in igne vivificum lumen, Soli, calor, urens Marti, in terra ruperficies varia Mercurio, moles autem tota Saturno. At in mediis elementis, ubi regit humor aereus subiacet Iovi, aqueus vero || Lune, mixtus autem obtemperat Veneri. Simili ratione in natura cause agentes sequuntur Solem, materia vero Lunam, fecunditas causarum agentium Iovem, fecunditas materie Venerem, expeditio velex ad effectum, Martem et Mercurium illum propter vehementiam hunc propter dexteritatem multiformemque virtutem cunctorum autem continuatio permanens Saturno dedicatur.

### CAPITULUM VICESIMUM QUINTUM

Similis per omnia ratio est de figuris stellarum fixarum habenda. Sic

arieti celesti volunt subesse arietem terrestrem et tauro celesti taurum atque bovem terrestrem, sic cancro cancros, leoni leones, virgini virgines et scorpius presidet scorpionibus et capricornus capris et signo piscium subsunt pisces, similiter ursa celestis presidet ursis, idra serpentibus et cani subsunt canes et sic de singulis. Preterea ex stellis insignioribus iuxta Hermetis et Thebit doctrinam hic aliquas enumerabo quarum prima dicitur caput algol preest ex lapidibus adamanti, ex plantis elleboro et arthemiste. Secunda dicitur pleiades presidet ex lapidibus cristallo et diodoco, ex plantis herbe diacedon et feniculo. Preterea subesse sibi volunt ex metallis argentum vivum; tercia aldeboran habet sub se ex lapidibus corbunculum et rubinum, ex plantis titimallum et matri silvam. Quarta dicitur hircus. Hic tenet || ex lapidibus saphirum, ex plantis marubrium sive prassiam mentam arthemisiam et mandragoram. Quinta canis maior; hic habet sub se ex lapidibus berillum, ex plantis savinam, arthemesiam et draconteam, ex animalibus preterea linguam colubri; sexta canis minor habet ex lapidibus achatem, ex plantis florem helitropii et pulegii, septima cor leonis habet ex lapidibus granatum, ex plantis celidoniam cum arthemesia et mastice, octava cauda urse maioris habet ex lapidibus magnetem, ex plantis circoream et arthemisiam cum flore province ex animantibus dentem lupi. Nona dicitur ala corvi. Huic subest ex lapidibus onychinus, ex plantis lapacium iusquiamus et consolidata ex animantibus vero lingua rane. Decima spica habet sub se ex lapidibus smaragdum, ex plantis salinam trifolium provinciam seu promacullam arthemisiam et mandragoram. Undecima dicitur alchamech, prest ex lapidibus iaspidi, ex plantis plantagini; duodecima elpheia, huic subest ex lapidibus topasius, ex plantis preest rori marino trifoloi et hedere. Decima tercia dicitur cor scorponis. Huic subest ex lapidibus sardonius et ametistus, ex plantis aristologia longa et crocus. Decima quarta vultur cadens. Huic subest ex lapidibus crisolitus, ex plantis saturegia et fumus terre. Decima quinta cauda capricorni dicitur. || Hec tenet ex lapidibus calcidonium, ex plantis maioranum, arthemisiam, nepitam et radicem mandragore.

#### CAPITULUM VICESIMUM SEXTUM

Nunc si optas ex aliqua mundi parte stellave virtutem accipere adhibitis que ad stellam talem attinent eius proprium subis influxum velut lignum per sulfur, picem et oleum paratum ad suscipiendum flammarum nihilominus quando cuidam rerum speciei vel individuo rite adhibes. Multa, que sparsa sunt, eiusdem inter se idee ac stelle conformia mox per materiam singulare munus ab idea infunditur per rationem anime mundi. Deus autem oportune paratam scilicet sub harmonia simili har-

III, 8 fol p.  
459 vindem.

III, 1 fol.  
431

III, 1 p. 12

monie, que quondam virtutem infuderat materie. Nam licet res virtutes aliquas quales diximus habeant, tamen ille virtutes ita delitescentes sunt, quod raro opus aliquod ab illis tali virtute perfectum exstat, sed sicut in grano sinapis ipsa contusio latentem excitat acuitatem et sicut calor ignis literas scriptas succo cepe vel lacte producit in aspectum prius delitescentes et littere hirci adipe lapidis inscripte prorsus occulit quando submergitur lapis acetō prodeunt et quasi sculpte eminentes extant atque sicut tactus scope vel arbuti rabiē suscitat consopitam, sic ipsa harmonia celestis || latentem in materia virtutem prodit, excitat, corroborat et manifestam efficit ac, ut ita loquar, de potencia producit in artum, quando res sibi celesti oportunitate rite exponuntur, exempli gratia: Quod si cupis a solo virtutem attrahere, quere que sunt solaria inter vegetabilia, plantas, metalla, lapides et animantia. Hec sunt adhibenda, hec assumenda etiam que in ordine solari sunt superiora. Hec enim magis conferunt sic singulare munus a sole trahes per radios solis simul oportune susceptos perque spiritum mundi.

#### CAPITULUM VICESIMUM SEPTIMUM

Compertum habemus in natura inferiori non inveniri. In uno quodam comprehensas cunctas superiorum corporum dotes. Sed per plures apud nos species esse dispersas sive sunt plures res solares, quarum tamen unaqueque non cunctas solis complectitur virtutes, sed alia res alias habet a sole proprietates. Quare aliquando necesse est in operationibus fieri mixtiones, ut, si centum vel mille solis virtutes per tot plantas, animalia et similia sparse fuerint, possumus hoc simul conflare et in unam confidere formam, in qua dictas virtutes iam omnes unitas videberis habere. Est autem in commixtione virtus duplex, scilicet partibus suis prius insita est et celestis alia per certam et artificiosam multarum rerum || invicem confusarum secundum certas proporciones commixtionem qualis cum celo conseniat sub certa constellatione acquisita et hec virtus descendit per similitudinem et habitudinem quandam rerum adinvicem cum superioribus pro ut sequentes virtutes antecedentibus gradatim correspondent, ubi presertim paciens ad suum insuper agens accommodatur, sic ex certa quadam herbarum, vaporum et similiū compone tuin phisice tum astronomice confecta resultat<sup>a)</sup> communis quedam forma pluribus siderum dotata muneribus. Omnis autem commixtio, que constat ex pluribus, tunc est perfectissima, quando ita ex suis partibus conglutinatur, ut unum fiat. Undique sibi constet neque facile dissipetur quando itaque aliquis commixtionem fabricat ex multis materiis sub celestibus

<sup>a)</sup> post resultat del. species c.

II 18 p. 219

II 4 p. 131

II 18 p. 162

Hec

II 18 p. 116

influxibus, tunc varietas illinc quidem celestium actionum. Hinc vero potentiarum naturalium congregata facit quedam mirabilia per ungenta, per colliria, per suffumigationes, per suspensiones, per similia qualia vide-licet leguntur in libris kyrannidis, Archite, Democriti, Hermetis, qui Alchorat inscribitur.

### CAPITULUM VICESIMUM OCTAVUM

Sciendum vero quo alicuius rei nobilior forma est eo res ipsa promptior est et propensior ad recipiendum, eo etiam potentior ad agendum. Redduntur itaque incomprehensibilia rerum mirabilia, quando scilicet materiis commixtis oportunisque temporibus preparatis sub fimo vel alibi ad vivificandum ponuntur, vitam illis ex stellis animamque sensibilem tanquam nobiliorem formam conciliando. Tanta enim est in materiis preparatis potencia, quas tunc demum vitam adipisci videmus, quando qualitatum perfecta commixtio priorem iam contrarietatem fregisse videtur, perfectiorem vero vitam, quatenus complexio a contrarietate est remotior. Celum vero causa prepotens ab inicio cuiusque rei generande concoctio ne materie et digestione perfecta celestes influxus dotesque mirificas cum vita simul largitur, quatenus in ipsa vita animaque sensibili est apprehensio ad nobiliores virtutes ac sublimiores concipiendas. Virtus preterea celestis alibi quidem sopita iacet ceu sulfur a flamma remotum. In viventibus vero corporibus sepe flagrat sicut sulphur accensum cum vapore suo proxima omnia complet sic miranda quedam opera procreantur qualia leguntur in libro nemith qui et legum Plutonis inscribitur, quia eiusmodi generationes monstrosoe sunt neque secundum leges nature producuntur. Oportet itaque cognoscere, que et quales materie sive natura sive arte inchoate vel perfecte sive ex pluribus aggregate et quales celitus influxus suscipere possunt. Congruitas enim rerum nostrarum ad celestia sufficit, ut ab illis hauriamus influxum, quia cum nihil prohibet ad inferiora celestia lumen suum diffundere nullam materiam permittunt expertem fore sue virtutis; quapropter quantum cumque materie perfectum ac purum est ad celestem influxum non est ineptum. Ea enim est colligantia et continuitas materie ad animam mundi, que continue influit super naturalia et super omnia, que natura preparavit, ut impossibile sit preparata materia non influi vitam et nobiliosem quandom formam.

### CAPITULUM VICESIMUM NONUM

Trahitur quoti die aliquid naturale per artem, trahitur quotidie diuinum aliquid per naturam, quod intuentes Egipeii naturam magam vo-

cavere, hoc est vim ipsam magicam in attractu simillium per similia et convenientum per convenientia. Attractus autem eiusmodi per rerum mutuam convenientiam ad se invicem superiorum cum inferioribus Greci sympathiam vocaverunt, sicut convenit cum terra, aqua fugiditate; aqua cum aere humore, aer cum igne calore. Ignis convenit cum celo in materia nec miscetur, ignis cum aqua nisi per aerem nec aer cum terra nisi per aquam. Sic nec miscetur anima corpori nisi per spiritum nec intellectus spiritui nisi per animam. Sic videmus cum natura fetus corpus humanum figuraverit hoc ipsi preparamento spiritum statim ab universo ducit. Spiritus hic fomes est ad animam corpori copulandam, anima fomes est in spiritu corporeque ad intelligenciam mentemque divinitus consequendam, sicut in ligno siccitas parata est ad penetraturum || oleum. Oleum hinc imbibitum esca est ad ignem. Ignis ipse tuminis est vehiculum. His exemplis videmus, quomodo certis quibusdam preparamentis naturalibus et artificialibus celestia quedam dona desuper suscipere possumus. Rursus autem in spiritualibus convenit planta cum bruto vegetatione, brutum cum homine sensu, hic cum demone intellectu; Ille cum Deo immortalitate jungitur, divinitas menti, mens intellectui, hic intentioni, hec imagini, illa sensationi, ea sensibus, ipsi tandem rebus. Ea enim est nature colligantia et continuitas, ut omnis virtus superior per singula inferiora longa et continua serie radios suos disperriendo usque ad ultima fluat et inferiora per singula superiora ad suprema perveniat. Sic enim inferiora ad superiora invicem connexa sunt, ut ab eorum capite prima causa tanquam corda quedam tensa usque ad infima procedat, cuius si unum extreum tangatur tota subito tremet ut videlicet tactus eiusmodi usque ad alterum extreum resonat.

### CAPITULUM TRICESIMUM

Tradunt magi per inferiora superioribus conformia posse oportunis celi influxibus celestia dona trahi atque sic quoque per hec celestia celestes demones prout stellarum pedissequos nobis conciliari et insinuari. Quare certis quibusdam materiis naturalem vim divinitatis habentibus hoc est que naturaliter superis consentane || sunt rite collectis partim phisice partim astronomice. Undique oportune conflatis dona non solum celestia et vitalia, verum etiam intellectualia, quedam demonica et divina desuper suscipere. Iamblicus, Proculus atque Sinesius confirmant Ea enim est mundi concordia, ut etiam supercelestia trahantur et celestibus et supernaturalia a naturalibus trahantur atque conspirent, quia una virtus opifex et specierum participatio per omnia diffiniuntur, que quidem virtus opifex, sicut ex occultis rationibus manifesta producitur, ita magnus assumit manifesta occulta, ut attrahat per stellarum radios, per

suffumigationes, per lumina, per tonos, per res naturales celestibus congruas, quibus ulna corporeas qualitates. Insunt etiam rationes et sensus et numeri et mensure incorporee atque divine. Sic legimus antiquos certis rebus naturalibus divinum aliquod et mirandum suscipere solitos, sic lapis, qui nascitur in pupilla oculorum hiene sub lingua retentus divinationem prestare dicitur. Idem fertur selmitis lapis lunaris efficere, sic Anchitide dicunt evocari. Imagines deorum sinochide umbras inferiorum evocatas teneri, simile de aglaopotui herba que et marmoritudes vocatur in marmoribus Arabie nascens persico latere. Narrat Plinius magos ea uti, cum velint deos evocare esseque herbam theangelidam nomine, qua pota magi divinent. Preterea etiam esse herbas quasdam, quibus mortui revocentur ad vitam. || Unde pantus historicus narrat herba quedam occisum draconis catulum vite restitutum a parente eademque chilonem, quem draco occiderat, resuscitam et iubare. Fert in Arabia herba quadam hominem revocatum ad vitam. Et Apuleius ostendens ritum eiusmodi revocationem simile narrat<sup>1)</sup> de Zachla Egiptio propheta. Inquiens: »Propheta sic propiciatus herbulam quampiam ob os corporis et aliam pectori eius, imponit. Tunc orientem obversus vel incrementa solis augusti tacitus inprecatus venerabili scena facies et ad studia presentium miraculum tantum certatim adrexit, iam tumore pectus extolli, iam salubris vena pulsari, iam spiritu corpus impleri; et adsurgit cadaver et profatur adolescens.« Verum ego posse talia revera fieri ut herbarum vel cuiusvis alterius rei naturalis in hominem affirmare non ausim neque credo posse autem fieri in ceteris animantibus. Non equidem credo, sed scio sic musce submerse si ponantur in cineribus tepidis reviviscunt et apes submerse similiter vitam recuperant. In succo nepite et anguille defectu aque mortue, si corpore integro existente ponantur sub fimo in aceto et addatur de sanguine vulturis post paucos dies omnes recuperant vitam. Scimus quoque pellicanum necatos pullos suos revocare ad vitam proprio sanguine.

### CAPITULUM TRICESIMUM PRIMUM

Nemo ignorat malos demones malis ac prophanis actibus allici posse, quemadmodum narrat Psellus gnosticos magos consuevisse. Similiter in sacris priapi, ubi execrande et abhominabiles turipitudines exequabantur. Similiter in servicio idoli, quod vocabatur panor, cui pudendis discopertis sacrificabatur. Simile est, quod legitur de templariorum detestanda heresi et similia horum de maleficis mulieribus constant, que quidem anilis dementia sepe in eiusmodi flagiciis errare deprehenditur. His

1) *Apul. met.* 2, 28—29.

igitur et horum similibus mali demones alliciuntur atque conspirant, quemadmodum malignus ille demon de cinope. Omnis, inquit, potestas sathanæ illic inhabitat et coniurationem init cum universis principatibus et pariter nos ipsi cum eo et obedit nobis cinops et nos vicissim obedimus illi. Nemo rursus ignorat e converso bonis operibus pura mente mysticis orationibus, devotis suppliciis et similibus supercelestes angelos conciliari. Quis ergo dubitet simili modo zertis quibusdam mundi materiis mundana numina quoque allici posse vel saltem demones horum numinum ministros sive pedissequos, ut inquit Mercurius, demonas aereos non supercelestes nedum sublimiores. Sic legimus veteres sacerdotes fecisse statuas et imagines futura pronunciantes spiritusque stellarum ipsis indidisse non tam materiis certis cohibitos quam eisdem gaudentes, quatenus videlicet eiusmodi materias ipsi sibi congruas dinoscentes semper libenterque habitant in eisdem perque illas loquuntur mirabiliaque efficiunt non secus atque soleant demones humana corpora occupantes.

### CAPITULUM TRICESIMUM SECUNDUM

Suffumigationes etiam quedam ad stellas accomodate multum possunt, quatenus aerem spiritumque vehementer afficiunt ad dotes celestes oportune sub stellarum radiis capessendas. Spiritus enim noster abs huiusmodi vaporibus plurimum transmutatur. Siquidem uterque sit vapor quidam alterius similis. Aer etiam per dictos vapores inferiorum et celestium qualitatibus facillime affectus nos undique in precordia assidue et repente penetrans ad similes nos mirabiliter redigit qualitates. Quare vaticinaturo adhiberi solent suffumigationes ad phantasiam afficiendam, que quidem certis numinibus consentane ad divinam inspirationem suscipiendam nos accommodant. Quantum vero suffumigationes in aerem possint, nemo miratur, qui dicat cum Porphyrio certis quibusdam vaporibus a propriis suffumigationibus exhalantibus aereos demones statim allici et insinuari quandoque tonitrua et fulmina et similia induci, quemadmodum iecur cameleontis in summis tegulis ustum constat imbres et fulmina incitare, similiter caput et guttur, si roboris lignis accendatur. Imbrium et tonitruum concutus facere dicitur. Fiunt eciam suffumigationes sub oportunis stellarum influxibus facientes demonum idola in aere vel alibi protinus apparere. Preterea certis suffumigiis quedam animalia congregari vel fugari, sicut de lipare refert Plinius. suffito omnes bestias evocari, sic e summo gutture cervi ustis ossibus congregari, serpentes cornu vero cernino suffito frugari. Idem faciunt penne pavonum suffite similiter accenso pulmone asini venenata omnia fugere, ungula equi suffita in domo aliqua effugari mures. Idem fieri ex ungula mule muscas quoque ea fugari, si de sinistro pede fuerit vapore autem huius-